In aliqua parte terrae sunt aliquae modicae siluae; alia vero est sine lignis omnino. —

Cap. II. Stationes rotundas habent in modum tentorii praeparatas, de virgis et baculis subtiliter factas. Supra vero in medio rotundam habent fenestram, vnde lumen ingreditur, et vt possit fumus exire: quia semper in medio ignem faciunt. Parietes autem et tecta filtro sunt cooperta. Ostia etiam de filtro sunt facta. Quaedam stationes sunt magnae, quaedam paruae, secundum dignitatem et hominum paruitatem. Quaedam soluuntur subito 423 et reparantur, et super somarios deferuntur. Quaedam dissoluta non possunt, sed in curribus deferuntur. Minoribus autem in curru ad deferendum vnum bos, maioribus tres vel quatuor; vel etiam plures, vel quod est magis, sufficiunt ad portandum. Quocunque vadunt siue ad bellum, siue alias semper illas deferunt secum. In animalibus sunt diuites valde: in camelis, bobus, ouibus, capris, equis. Iumentorum tantam habent multitudinem, quantam non credimus habere totum mundum.

C. III. Tartari Deum vocant *Itoga*; sed Comani *Cham*, idest imperatorem illum appellant, quem mirabiliter timent, et reuerentur, ac oblationes offerunt multas et primitias cibi et potus. — In terra eorum sunt coemeteria duo: vnum, in quo sepeliuntur imperatores, duces ac nobiles omnes: et vbiunque moriuntur, si congrue fieri potest, illuc deferuntur; sepelitur autem cum eis aurum et argentum multum. Aliud est, in quo sepeliuntur illi, qui in Hungaria interfecti fuere; multi enim ibi occisi fuerunt. Ad illa coemeteria nullus audet accedere, praeter custodes, qui ad custodiendum positi sunt ibidem.“

Cap. IV. Cibi eorum sunt omnia, quae mandi possunt. — Lac iumentinum bibunt in maxima quantitate, si habent; bibunt etiam ouinum, caprinum, vaccinum et camelorum. Vinum, cereuisiam et medonem non habent; nisi ab aliis nationibus mittatur, vel donetur eisdem. In hyeme, nisi diuites sint, lac iumentinum non habent. *Millium cum aqua decoquunt, quod tam tenue faciunt, quod non comedere, sed bibere possunt. Et vnum quisque ex eis 424 bibit cyphum vnum, vel duos mane, et nihil plus in die manducant.*“

Cap. V. Terra, de qua dictum est; Mongol nominatur, habens quondam quatuor populos: Et vnum Yeka-Mongol, id est magni Mongali vocabantur, secundus Sumongol, idest aquatici Mongali; ipsi autem se ipsos Tartaros appellabant, *a quodam fluvio, qui currit per terram illorum, qui non nominatur*. Alius appellatur Merkat, quartus Metrit. Hy populi omnes vnam formam personarum et vasam linguam habebant, quamvis inter se per

Principes et prouincias essent diuisi. In terra Yekal-Mongol fuit qui vocabatur *Cyngis*; iste incepit esse robustus venator coram Domino: Didicit enim homines furari, rapere, praedari. Ibat autem ad alias terras, et quoscumque potuit capere, et sibi associare, non dimittebat; homines vero suae gentis ad se inclinabat, qui tanquam ducem sequebantur ad omnia malefacta. Hic incepit pugnare cum Sumongol, siue Tartaris, postquam homines, aggrediebantur sibi, eosque multo bello subiugauit. Post haec subiecit etiam Merkat — et Metritas; deuicit etiam Kara Kytaos, in quorum terra positus est *Occaday Can*, filius Cyngis Can. — Cyngis vero, quum aliquantulum quieuisset praeparauit se rursus ad praelium, et processit contra terram Huyrorum, Saruiorum, et contra terram Voynat, et contra *terram Comana*; quas terras omnes deuicit. Tum contra (alios) Kytaos ad bellum processit, et cum diu contra eos pugnasset, magnam partem terrae Kytaorum vicit. Tunc Imperatore Kytaorum devicto *factus est Imperator*. — Quum aliquantulum quieuisserent, suos exercitus diuiserunt. 425 Vnum de filiis suis Tossuch nomine, quem etiam Can appellabant, id est Imperatorem, misit cum exercitu contra Comanos, quos multo bello deuicit. Alium etiam filium misit cum exercitu contra Indos; qui minorem Indiam deuicerunt; hi autem nigri sunt Saraceni, qui Aethiopes nuncupantur. — Cyngis Can etiam eo tempore, quo dimisit exexcitus in expeditione contra Orientem, perrexit per terram Kergis, quos bello non vicit, et vsque ad montes Caspios peruenit — Et dum de terra illa reuerteretur leges et statuta multiplicita fecit, quae Tartari non violabiliter obseruant: ex quibus tantum duo dicemus: Vnum est, quod quicunque superbia erectus propria auctoritate, sine electione principum, esse voluerit Imperator, sine vlla miseratione debet occidi. Aliud statutum est, quod sibi debent subiugare omnem terram; nec cum aliqua gente pacem debent habere, nisi prius eis subdatur, quo vsque veniam tempus occisionis eorum. Debent enim occidi, vt prophetatum est eis. Et illi, qui euadere poterunt, vt dicunt, debent illam legem tenere quam alii, qui eos bello deuincunt. Statuit etiam, quod per millenarios, et centenarios, et decanos debeat eorum exercitus ordinari. Post hoc autem ab ictu tonitrii est occisus. Hic autem habuit quatuor filios: Vnus vocabatur Occaday, secundus Tossuch — can, tertius Thaaday, et nomen quarti ignoramus. Isti quatuor filii cum aliis maioribus, qui tunc erant, primum filium, vide licet Occoday elegerunt Imperatorem. Filii autem istius Occaday Cuyne, qui nunc est imperator, Cochten, et Cyrenen. Filii autem Tossuch — Can, Baty: iste est ditior et potentior post Imperatorem; Syban, Bora 426 — Filii

Thaaday sunt Burin et Chadan. – Bathi, Cathan, Syban, Bureth, *omnes isti fuerunt in Hungaria*. Haec sunt Ducum nomina: Ordu, iste fuit in Polonia et Hungaria. – Imperator autem Tartarorum habet mirabile dominium super omnes. Nullus audet in aliqua parte morari, nisi ipse assignet ei. – Vt breuiter dicam: quidquid Imperator et duces volunt, et quantum volunt de rebus accipiunt. De personis etiam disponunt per omnia, sicut volunt. Occoday habito consilio Principum diuisit exercitus: *Bati*, qui in secundo gradu attinebat ei, misit contra Altisoldanum, et contra terram *Bisernorum*: hy erant Saraceni, et *Comanicum* loquebantur. Et cum intrasset terram illorum pugnauit contra eos, et bello eos sibi subiecit. Et venerunt contra ciuitatem, quae vocatur *Orna*; ista ciuitas erat nimium populosa: Christiani ibi erant plures: Gazari videlicet, Rutheni, Alani, et alii; nec non Saraceni: Saracenorum enim erat dominium Ciuitatis. – Postea intrarunt terram Toratorum, quam deuinctentes iuerunt contra Russiam, et fecerunt magnam stragem in Russiae terra; ciuitates et castra destruxerunt, et homines occiderunt, etiam Kiouiam, quae erat Metropolis Russiae, obseverunt, et quem diu obsedissent, illam ceperunt, et occiderunt homines Ciuitatis. Inde procedentes pugnando destruxerunt totam Russiam. De Russia autem et Comania processerunt duces praedicti et pugnauerunt contra *Hungaros et Polonos*. Ex quibus Tartaris in Polonia et Hungaria plures interfecti fuerant. *Et si non fugissent, sed viriliter restitissent Hungari, exiuisserint Tartari definibus 427eorum*: quia tunc habuerunt timorem, quod omnes fugere attentabant. Sed *Bati* vaginato gladio in faciem eis restitit, dicens: Nolite fugere; quia si fugitis nullus euadet; et si debemus mori, moriamur omnes; quia futurum est, vt Cyngis Can praedixit, quod interfici debeamus; et si nunc est tempus, sustineamus. Et sic animati sunt et remanserunt, et *Hungariam destruxerunt*. Inde reuertentes iuerunt in terram Morduanorum, qui sunt pagani et bello deuicerunt. Inde procedentes contra Bileros, idest *Bulgariam magnam*, et ipsam destruxerunt omnino. Inde procedentes ad aquilonem adhuc contra *Bascart*, hoc est *Hungariam magnam*, et eos etiam deuicerunt – –

C. VI. – In bellis autem astutissimi sunt: quia iam per quadraginta annos et amplius cum aliis gentibus dimicarunt. Cum autem volunt ad pugnam accedere, omnes acies ordinant, sicut deberent pugnare. Duces, siue principes exercitus bellum non intrant, sed stant a longe contra inimicorum exercitum, et iuxta se habent pueros in equis et mulieres, et equos, et faciunt aliquando imagines hominum, et ponunt super equos, vt

multitudo magna bellantium esse credatur. Contra faciem equorum vnam aciem captiuorum et aliarum gentium, quae sunt inter eos, transmittunt; et forsitan aliqui Tartari vadunt cum eis. Alias acies fortiorum hominum longe mittunt a dextris et sinistris, vt non videantur ab aduersariis suis, et sic circumdant aduersarios, et colligunt in medium, et pugnare incipiunt ex omni parte. Et si forte aduersarii bene puguant, faciunt eis viam vt fugiant; et statim cum fugere incipiunt, ab inuicem; 428separati insequuntur eos, et plures tunc occidunt fuga, quam mortificare possent in bello.“

C. VII. – Terrarum nomina, quas vicerunt sunt haec: Kytay, Naymani, Solangi, Kara-Kytai, siue nigri Kytai, Comania, Tumat, Voyrat, Caraniti, Huyur, Soboal, Merkiti, Meniti, Baryhryur, Gormit, Saraceni, Bisernini, Turcomani, Byleri, magna Bulgaria, Baschare, magna Hungaria, Kergis, Colona, Thorati, Buritabeth, Parossiti, Sassi, Iacobiti, Alani siue Assi. Obessi, siue Georgiani, Nestoriani, Armeni, Cangiti, Comani Brutachi, qui sunt Iudaei; Mordui, Torci, Gazari, Samoyedi, Perses, Thoas, India minor, siue Aethiopia, Yrchasi, Rutheni, Baldach, Sarthi – – –

5. Naračné pramene z 11. až 13. storočia

Vita sanctorum heremitarum Zoerardi confessoris et Benedicti martiris a beato Mauro episcopo Quinecclesiastensi (sic!) descripta.

Tempore, quo sub christianissirni Stephani regis nutu nomen et religio deitatis in Pannonia rudis adhuc pullulabat, audita fama boni rectoris multi ex terris aliis canonici et monachi ad ipsum quasi ad patrem confluabant, non quidem alicuius causa coacti necessitatis, sed ut novum sancte conversationis gaudium ex eorum conventu adimpleretur. Inter quos quidam sancti spiritus instinetu tactus, ex rusticitate quasi rosa ex spinis ortus, nomine Zoerardus hanc in patriam de terra Poloniensium advenit et a Philippo abate, cuius monasterium Zobor nominatum in Nitriensi territorio ad honorem Sancti Ypoliti martyris situm erat, habitu accepto et Andreas nominatus eremiticam vitam agere statuit. Ibique quanta contritione cordis et corporis maceratione affiigeret, ex relatione sui discipuli beati Benedicti secum conversantis que audivi pauciss literis commandare decrevi. Ego quidem Maurus nunc Deo miserante episcopus, tune autem puer scolasticus virum bonum vidi, sed que esset eius conversatio, non visu sed auditu percepī. Ad nostrum ergo monasterium in honorem beati pontificis Martini consecratum cum iam dictus monachus Benedictus sepe venisset, mihi hec, que sequuntur, de eius vita venerabili narravit. Postquam idem venerabilis vir Andreas heremi solitudinem subintravit, magna corporis defatigatione, spiritualis autem vite corroboratione ieunium semper observavit. Tribus diebus ab omni re, que mandi potest, abstinuit pro dilectione gracie ipsius, qui propter homines homo factus quadraginta diebus ieunavit. Cum autem quadragesimale tempus adveniret, exemplum (sic) vite regularis, sub qua Zozimas abbas degebat, ubi quadraginta quinque actylis quisque quadragesimam deduxit, ipse a patre Philippo, a quo habitum religionis percepérat, quadraginta nuces accepit et eo existens victu contentus diem sancte resurrectionis cum gudio exspectavit.

Eisdem vero et aliis diebus, licet esus ad corpus refoilandum non solum non sufficeret, verum etiam spiritum ipsum ad defectum perduceret, ipse tamen excepto tempore orationis nunquam a labore cessavit, sed accepta securi quandam laboraturus silve locum solitarium subintravit. Ubi cum pre nimio labore ete ieunii districione corpore et spiritu deficiente quadam die premortuus iaceret, quidam iuvenis pnlicherrimus aspectu et visionis angelice advenit et superpositum vehiculo ad cellam suam perduxit. At extasi, in' qua erat, delapsa postquam ad se reversus quid erga eum Dei misericordia egerit, agnovisset, supradicto discipulo suo Benedicto, qui mihi hec narravit, professus est eadem, constringens eum iuramento, ne ante diem obitus sui nota cuiquam faceret. Post laborem autem diurnum corpori quietem nocturnam talem adhibuit, que magis tormentis et afflictionis', quam requiei nomen habere potuit. Planatum equidem truncum quercinum sepe circumdedit et per ipsum sepe (sic) arundines acutas ex omni parte infixit. Ipse vero in trunco sedens tali sessorio usus est artuum reiteratione (sic), ut si forte corpus sopore gravatum qualemcunque sen in partem flecteret, harundinum acie sauciatum graviter evigilaret. Insuper et ex ligno coronam factam capiti suo circumponebat, ad quam quatuor in partibus quatuor lapideas suspendebat, ut si caput sopitum- quocumque inclinaret, lapide percuteretur. O beati viri Andree merces, quam beata et eterna vita, corona cencies ornata, que in celo recompensat, quod in terra graviter emptum fuerat! O inauditum genus confessionis, quod pretiosius facit regnum promissionis Non cibus, non requies auferre- potuit dulcedine vana vitam eternitatis et nequam spiritus aditum invenire nequivit deceptionis. Hec, que inserta sunt, discipulo suo iam dicto Benedicto referente cognovi, qui et ipse patre suo de (sic) locum eundem inhabitare decrevit. Cumque per tres annos exemplo magistri! districte vitam ageret, latrones supervenientes et multam apud ipsum pecuniam esse sperantes ductum ad ripam fluminis Wag iugulaverunt et in ipsam aquam dimerserunt. Diu vero corpore ipsius que sito et non invento per integrum annum visa est aquila in ripa fluminis Wag quasi quedam observatura sedere, per quam de corpore certi effecti, quemdam aquis intromergi fecerunt et sic integrum, quasi nuper obiisset, invenerunt. Positus autems est ibidem Benedictus in basilica beati Emerammi martiris eadem sepultura, in qua pausabant ossa beati Andree sancti patris; qui mihi de eodem venerabili omnia, que scripsi iam, retulit. Sed que sequuntur Philippus abbas mihi abbatí constituto enarrare consuevit. Cum igitur tempus resolutionis sui

corporis immineret, indicans eis hoc, qui aderant, ne ab ullo vestimento-
rum suorum exueretur oportento, precepit, donec abbas Philippus, post
quem miserat, adveniret. Qui pater adveniens ubi corpus venerabile iam
mortuum iacebat lavandum, catheram ereum viscera iam attingentem
invenit. mira res et inaudita Cathena carnes intus putrefaciens cutes for-
ris est obducta. Sed nesciri hoc genus martyrii posset, nisi ad umbilicum
ligati nodusv appareret metalli. Soluta vero cathena dum X ex corpore
trahitur, sonus costarum elisarum graviter auditur. Cuius cathene partem
mediam ab eodem abbate impetravi et usque nunc custoditam petitioni
ducis christianis simi Gayse cum desiderio mihi pro ea instanti negare ne-
quivi. Sepultoque beati viri corpore que per revelationem abbatis Philippi
cognovi cognitu (*sic*) digna esse videbantur, memoria notavi. Tempore
quodam latrones, quorum collegia maxima ex parte solitudinem inhabi-
tant, in silva congressi sunt. Quibus confligentibus unum eorum multum
sauciarant. Conflictu diremptor cum hunc socii vulneratum nequaquam
in silva dimittere voluissent, consilio initos ad cellam superius dicti virit
Andree, cuius fama omnes circumquaque attigit, eum deferre statuerunt.
Sed cum adhuc locus longe hinc abisset, latro in via defunctus est. Cor-
pore vero eius ad cellam deportato et in eadem posito, media iam nocte,
cum ossa commendare vellent humo, subito spiritu reverso iam mortuus
resurgere cepit. Illis autem, qui aderant, valde perterritis et pre pavore fu-
gentibus resuscitatus' ille revocabat eos dicens: Nolite fratres formidare,
neque fugere, sanctus enim Zoerardu me a morte suscitavits ad vitam. Illis
autem pre gaudio plorantibus et, ut discederet cum eis, rogantibus dixit se
nunquam ab ea cena discessurum, sed ibi in perpetuum Deo et sancto Zo-
erardo servitum. Fecit itaque, quod promisit et usque ad obitum suum
ibi permansit. Aliud quoque eius miraculum nequaquam reticere volui,
quod eodem Philippo abbatem narrante cognovi. In civitate Nitria qui-
dam reus damnatus suspensus est. Qui post solitus Dei misericordia ad
abbatem venit Philippum et qualiter per merita beati viri Andree liberatus
esset, indicavit. Dixit enim, quod cum damnatus esset, semper nomen ip-
sius implorasset et cum sublevaretur in patibulums, statim manibus suis
beatus vir Andreas eum sustentaverit. At illi cum eum omnes mortuum
putantes domum reverterentur, ipse eum manu sua solutum abire permi-
sit. O qualis meriti vir ante Deum, qui visibilis apprens homines solvat,
cum invisibilis inter angelorum choros locum possideat. Explicant actus

sanctorum Zoerardi seu Andree confessoris et Benedicti martiris a beato
Mauro Quinqueecclesiastensi (*sic*] episcopo breviter comprehensi.

Legenda sancti Stephani regis maior

7. Devietis ergo Christi miles hostibus' gaudio spirituali repletus, totius
ingenii consilium evangelici seminis decrevit 5 fore receptaculum, elemo-
sinis et orationibus vacans, frequenter pavimento adherens domus sancte
ecclesie, lacrimis ii fusis perfectionem propositi sui dei commisit voluntati,
ut qui sine ipso nichil agere valeret, opitulante dispositionis ipsius
expletione, bonum quod cogitaverat, cum inceptione virtutum ad finem
perducere 10 posset. Ad hoc igitur incipiendum et consumandum, quo-
niam fidelium Christi consultum habebat necessarium, nunciis et litteris
in omnes partes suum diffamavit desiderium. Inde multi presbiteri

et clerici, spiritus paraclitis compuncti, relictis sedibus propriis elege-
runt peregrinari; abbates et monachi nichil proprium 15 habere cupientes
sub tam religiosissimi principis patrocinio regulariter vivere desiderave-
runt. Inter quos vite religiosus Ascricua pater cum suis discipulis- advenit,
quorum unus, Bonifatius- nomine, in loco patris constitutus abbas, dum
a beato rege causa predicationis in inferiores Ungarie partes esset missus,
20 in cervice percussus gladio, licet postea viveret, non est privatus marty-
rio. Venerunt et alii duo de terra Poloniensi, heremitieam vitam causa con-
templationis eligentes, quorum unus, Andreas nomine, per confessionis
meritum angelicis choris est associatus testibus miraculorum signis per
ipsum a domino factis, alter, 25 Benedictus pro Christo sanguine fuso mi-
rabiliter laureatus. Aesericus abbas cum suis honorifice susceptus, ad ra-
dicem Montis Ferrei cenobium sub titulo sancti patris Benedicti constru-
xit, ubi usque hodie congregata (*sic*)* monasterialis disciplina regularia
pollens temporalium sustentatione“ copiarum superabundansv non est
alicuius egens, nisi ut suos et aliorum pedes secundum evangelium lavet.

8. Cum his dei servus, princeps Christianis simus , aliquando communi-
ter cum omnibus, aliquando singillatim! cum uno quoque eorum colloqui-
um habens provincias in decem partitus est episcopatus, Strigoniensem
ecclesiams metropolim et magistram per consensum et subscriptione-
mo Romane sedis apostolici ceterarum fore constituens, Cui iam dictum

venerabilem Asricum abbatem pontificalis dignitatis infula decoratum, electione canonica prefecits, cuius consilio ceteras sedes patrum curis et provisionibus commisit. Iaciuntur ubique sacrarum fundamenta domorum, surgunt claustra canonicorum, florescunt[‘] cenobia regulariter conversant.ium congregationum. Undique fit concursus deo famulantium, quorum desiderium tam liberalis principis excitavit benigne susceptionis solatium. Et quoniam Pannonia beati pontificis Martini nativitate gloriatur, cuius etiam patrocinantibus meritis rex Christo fidelis, ut iam dici itum est, de hostibus victoriam reportaverat, inito cum theophilis consilio, iuxta fundum sancti presulis in loco, qui Sacer Mons dicitur, sub titulo ipsius monasterium construens, possessionibus et redditibus cunctisque sufficientis ditavit et suffragio decimationibus simile fecit episcopatibus.

Legenda sancti Stephani minor

4. Subiugatis persequentium se tumultibus et confirmato in pace regni solo, cepit sancte religionis magis ac magis emulator existere, omnesque in Christo pie viventes diligere. Celebritas prudentie sue aput filios hominum in maxima reverentia habebatur. Crescebat cottidie ecclesia fidelium et multi ex diversis mundi partibus a uid irut.os de doctrina eius confluabant ad eum. Dum longe lateque sancti dei cultores multiplicarentur, rex, ut erat arcus operibus bonis intentus, statuit atria sancte ecclesie amplificare, quod et devotissime implevit. Nam sub titulo Sancte Marie gloriose virginis in Alba civitate, que ob specialitatem nobilitatis sue nomen accepit, templum instauravit, ubi inter plurima distincto gemmarum colore perornata philacteri a ex purissimo auro fabricata in opus sanctuarii intulit. Inde ex universis pertinentibus sibi tam in agris, quam in vineis iopartem in oblationem dedit et officia clericorum illic domino famulantium instituit. Percipiensque laboriosum fidelibus esse, si illuc ab exterioribus locis ad missarum sollempnia confluarent, iussit, ut decem villarum populus ecclesiam: edificaret, ad cuius diocesim pertineret, ne te dio affec-tus minus religionis sue officium curaret. Quibus secundum vite meritum episcopos et sacerdotes prefecit, ut auctoritate apostolice traditionis erudirentur. multo alias se convert. it corroboratus voce domini dicentis:Luceat lux vestra coram hominibus, ut glorificant patrem vestrum,

.qui in celis est et quosdam familiarium suorum Romam adire 20 delegit commendans facultates multas nimis, ut ibi in honore prothomartyris Stephani ecclesia fundari deberet. Quod et ita factum est. Preter hec divisit alia. quibus acquirerentur domus, ville, possessiones et cetera talia, que ad sumptus ministrorum ecclesie- pertinent. Et singulis annis, quamdiu advixit, munera et oblationes superaugebat[‘], ne aliquid extrinsecus quererent, qui officio sanctuarii preerant. Iherosolimis etiam in monasterio, quod construxerat, monialium conversationem destinavit, quibus simili dispositione necessaria preparavit. O, vere felicem Stephano- num, qui ut eternam- mansionem edifica.tam haberet m celis“, se ipsum domino habitaculum preparabat in terris.

5. Sancta dei ecclesia in pace collocata et ex Romana auctoritate iuste ordinata, gens Byssenorum longe a fide aliena et quasi beluina stultitia carens intellectu patrie eius confinia demoliri aggressa est. Rex vero illos ante dies in remotis partibus venatui insistebat, ut salt. im post multas curas, quibus opprimebatur, aliquantis per infirma membra laxarentur. Cum ergo circa medianam horam diei sopori indulgeret, per voluntatem dei, qui ea que futura sunt, spiritu visionis sue manifesta et cognita fidelibus suis ostendit, videbatur asstantibus presentialiter inimicis patrie loqui et quasi eos tenendo proferre: Cur vana vestra cohorte claustra sancte ecclesie irrumpere vultis? Cur gregem pastoris magni et ovilia eius de solari venistis? Recedite. recedite, quia impetravi ab imperatore meo virum defensorem et ducem meum, scilicet Ma. rtinumv, qui non patietur morsibus vestris pascua iustorum lacerari. Evigilansque alaci vultu qui sua proferret nuncia, adesse mandavit. Cui assistenti non mee inquit legationis causas explere poteris, sed aliis, qui fidelior inveniatur, accedat. Presentatum vero eisdem verbi redire precepit. Ammoto et tertio: perge ait adire, festina properares et mea tollens mandata, dic tribuno plebis in ulteriori hus moranti ut se prevideat, viros ad pugnam eligat et hostium cuneos in me bellar moventes propellat. Ascendit ille velociter, ad locum pervolavit, quod acceperat indicavit, idemque diligenter factum[‘] est. Iam hostis proprius aderat, iam menia urbis vallaverat, cum inopinatav incursione tribunus cum copiis suis illum invaderet. Tunov utrimque decertatum est. Isti protectione dei roborati accinguntur, illi amentia sua obligati discinguntur. Postremo terga fuge dederunt, plures autem eorum corruerunt, plures in captivitatem ducti sunt. Cede peracta his qui venerat a rege, regreditur, ut nunciaret ei. Rex audito eventu belli, grates habuit omnipotenti,

qui victoriam fidelibus suis dedit ex inimicis. Nimirum credimus superna pietate illum visitari, qui, ne circumdaretur ab inimicis, liberatorem de celis habere meruit, ut precederet et custodiret eum. Sicut enim deus christum suum David quondam a facie Philistinorum angelo suo protegente liberavit ita et hunc de manu persequentium eripuit, educens et reducens in salvationem.

6. Uhorské diplomatické pramene do konca 13. storočia

Koloman, uhorský kráľ, na žiadosť opáta zoborského kláštora sv. Hy polita Godofreda, potvrdzuje kláštoru držbu tretiny všetkých mýt na rieke Váh, v Nitre a Trenčíne, darované ešte kráľom Štefanom I.

1111 (pred sept. 1)

+ Temporibus victoriosissimi regis Colomagni^a, quem^a precluem mirę sanctitatis coruscus mundo prodiderat, sed et illustris archiepiscopi Strigoniensis Laurencii, viri opulentissimis^b philosophię rivulis grataanter perfusi, facta est dis||cussio de donariis, quibus sanctissimus rex Stephanus dotaverat monasterium sancti Ypoliti^c de monte Zobur^d, non ut quę sancti viri saniori consilio iuste disposuerant, ab identitate^e sua^e pallerent, sed quia annorum elapsu plurimorum || et quorundam predecessorum ignavia ab incepto torpebant. Cumque sic et sic in hęc verba Gaufredo abbate satis difficulter ea tempestate his de causis discurrente, hęc in locis plurimi, pio rege annuente, causa ven||tilaretur coram prefato archiepiscopo Laurencio scrutinio fideli, dictante equitate, inventum est de tocius Nitrię thelonieis, magnis vel parvis, in civitate seu extra civitatem et in Doardi illud, quod Baba pars vocatur, et per totum flumen, quod Vvaga nominatur, et per omnia mercata similiter et in civitate Treinchen^f, intus vel extra, per totum et per omnia ubicunque, in quibusunque, quandocunque, quomodo docunque rei^g per temporum vices augetur vel minuitur, sanctum regem Stephanum terciam partem dedisse beato Ypolito^c. Institores autem regii fisci, quos hungarice caliz vocant, qui hoc sanctum aliquando nisi sunt temerare^h donum, scedę verbis ego Gaufredusⁱ abbas animadverti inseri, ut etatis venturę successio intuens per autenticos cognoscat illos fore confutatos viros. Nomina igitur eorum malignantium sunt hęc: Porcus, qui tunc temporis centurio erat, et Etheius^k, socius eius. Cum istis^l vero laborant satagentes toto adnisu complices eorum, videlicet Marcus et Magiug^m,

qui et comites eorundem, sed et monetarii quotquot erant cuncti. Contra quorum audacem temeritatem insurrexere viri timorati et optimates XII Nitrienses, quorum memoria per temporum successiones a diebus sancti regis usque ad tempus discussionis supra memorate indubitanter vigebat contigua. Isti itaque testimonium perhibuereⁿ veritati. Quorum primus Una nomine, multis annis comes eiusdem extitit civitatis Nitrię^o; sed et alter, Bacha nomine, similiter multis comes eiusdem Nitrię annis fuit. Tercius vel quartus Deda et Cace, qui ambo filii Buquen, eiusdem civitatis Nitrię olim comitis fuerunt; hi duo, Deda videlicet et Cace, filii Buquen comitis, octoginta annis et eo amplius in civitate Nitrię vixerant iam, cum hec facta est^p discussio. Alii ergo testes fuerunt Penet, Seiun^q, Martinus, filius Marci, Petre, Cup^r, Subissa, Figa, Peregrin iudex. Cum igitur horum verbis tantum, quamquam magni satis viri forent, rex cum ministris supra nominatis credere noluisset^s, hi omnes testes regis, precepto archiepiscopo Laurencio pristaldum ordinante, Batona^t nomine, sacramento confirmarunt in eadem civitate Nitrię in ecclesia sanctorum Emerami, Andree et Benedicti. Ad hoc iterum corroborandum testimonium sunt^u advocati alii testes XI. Primus quorum fuit Moyses, eiusdem civitatis tempore illo comes; Lambertus^v, eiusdem ecclesię, ubi rem predictam sacramento sanxerunt, decanus; Willermus^x grammaticus, Laurentius presbiter, Godefridus presbiter, Martinus, filius Mathei, presbiteri, Nicolaus, filius Pestrei^y, Hector^y, filius Vlfodi, Daniel et Posco^z, canonici sanctorum Emerammi, Andree et Benedicti; Jaresclau^{aa}, filius eiusdem cause pristaldi Batona^{ab}. Hi XI fuerunt in ecclesia sanctorum prefatorum, quando testes XII supra nominati confirmarunt predicta thelonaea lege hereditaria, Porco et Ethelio^{bb}, cum sociis suis insistentibus. Dedit etiam sanctissimus rex Stephanus sancto Ypolito^c per universam Hungariam tocius populi sui, id est populi sancti Ypoliti^c, servi vel liberi, totam in omnibus decimam ubique locorum^{cc}. Anno M C XI, concurrente VI., epacta nona, inductione IIII., regnante Colomanno rege piissimo Hungarorum, presidente Strigonensi sedi^{dd} domino Laurencio metropolitano, confirmatum est hoc privilegium sancti Ypoliti^c et sigillatum per manus domini^{ee} Manasis, episcopi^{ef} Zagoriensis, iussu predicti regis. De aliis episcopis, qui^{ef} confirmatores fuerunt, dominus^{ff} Paulus^{gg} Colocensis, dominusⁱⁱ Symon V Ecclesiarum, dominus^{ff} Symon Ultrasilvanus^{hh}, dominusⁱⁱ Matheus Vespremensis, dominusⁱⁱ Marcellus^{ef} Vvacensis^{kk}, dominusⁱⁱ Georgius Ieuriensis^{ll}, dominusⁱⁱ Syxtus Bicharensis^{mm}, dominusⁱⁱ Vvolferus Agiensis, dominusⁱⁱ

Laurentius Chonadensisⁿⁿ, dominusⁱⁱ Gregorius^{oo} Iadertinus, Felicianus prepositus Albensis, Rovbertus^{pp} prepositus Strigoniensis. De comitibus Iohannes palatinus comes, Saul de Bichar^{qq}, Queletde^{rr} de Bache, Thomas Albensis, Thebaldus^{ss} Sumuginensis, Mercurius princeps Ultrasilvanus.

Koloman, uhorský kráľ, potvrdzuje vlastnícke práva na všetky majetky zoborského kláštora sv. Hypolita, ktoré boli porušené vpádom moravského vojvodu Ota.

1113 (po 1. sept.)

+ Temporibus glori[osissimi Col]omanni^a regis, quem deus inestimabili temporalis et eterne glorię sanctita[tis gracia perfuderat, et] illustris viri Laurencii, || Strigoniensis archiepiscopi, cum ego Godefri[dus, Zubur]jen sis^b ecclesię abbas, omnia predia, homines^c eiusdem ecclesię in pace possiderem, sedi [tione autem Athe], ducis Moraviensium, sedata, || ipsa predia magno labore in unum colle[gissem] hominesque ecclesię, qui presump tuose se liberos esse asserebant, ipsi ecclesię, dictante ius[ticia, cor]am prefato rege atque supradicto archiepiscopo || Laurencio aliisque principibus suis reparassem, termi[num^{ca}] e[ci]am prediorum illorum, ut pestilen tia tocius erroris vitaretur, summa diligentia a senioribus homi[nibus, qui] e[ci]am magnum errorem inter predicta predia esse notificaverunt, per scrutabar. Cum igitur ego Godefridus abbas, prout potui, requisivissem Colomannum, regem victoriosissimum, et Laurencium archiepiscopum [regnique] principes, Cosmam videlicet et Moysen, qui testimonium perhibuere veritati, humiliter adiens censurę regalis presentie magnum fore errorem inter predicta predia manifestavi. Tunc vero [rex plenus] gracia, testimonio predictorum comitum venerabiles viros in pristaldo michi constituens, videlicet Ceuam, curiale comitem comitis Moysi, aliquique Bathona nomine, terminos cunctorum prediorum [sancti Y]politi per ippos signari precepit. Postea vero, ne annorum elapsu plurimorum et quo runda predecessorum ignavia penitus torperet, sicut presens testatur pagina, testimonio venerabilium virorum intitulari iussit. In villa Musse nic saltus Debrei terra sancti Ypoliti est; in villa Erig Issol alter terminus est; Bollerat^d, pirus eius terminus terre est; Durada, eius silva cum villa Bus est terminus terre ; silva vero, quę est iuxta villam Vveza, tota sancti

Ypoliti est et ipsa est terminus terre; in monte Reza cum villa Streca ibi alter terminus terre est; piscina Lac tota sancti Ypoliti est; in prato Vra alter terminus est cum villa illa Zumboe; in altera villa Zumboe ibi alter terminus est; de villa Crali est terminus quidam fons, qui vocatur furras; alter terminus est, qui vocatur Laprechima; in villa Boze alter terminus est; in villa Copusde alter terminus terre est. In villa Zumboe est terre^e, quantum potest laborare^e unum aratrum. In Chetmich a fraxinea arbore, quę est iuxta villam Durmuz^f, usque ad villam Kimelan in monte, qui vocatur Cosmas, ibi illius terminus terre^g; piscina, que vocatur Piscar, cum villa, quę^h vocatur^h Piscan, ibi alter terminus est; silva, quę vocatur Cullese, sancti Ypoliti est; eadem vero silva^h cum villa Dorz alter terminus est; piscina, quę vocatur Maga, cum villa Dormuzcⁱ alter terminus est. In villa Forcas in valle eius est terminus ville Niget; Eic alter terminus est; in villa Copezan est quedam piscina, quę vocatur Archi, quę dividitur; una pars pertinet ad Copezan, altera pars ad villam Niget; est quedam piscina, quę vocatur Karstis, in fine illius cum villa^k, quę vocatur Zeme, alter^k terminus est; in piscina, quę vocatur Mortua, cum villa Nar[ia]s ibi alter terminus est. De villa Boencza sive in silva^l in terra, quantum habent castellani Golgocienses, tantum habet sanctus Ypolitus. De Locuplot in ea sunt duę insulę in aqua Vvac, quę sancti Ypoliti [sunt]. In eadem villa media pars terre est sancti Ypoliti, media pars est castellensium. De villa Vvederat [in villa] Dobret est quedam aqua, quę vocatur Dumbo, que est terminus terre; in villa Medenz est quedam salix, quę est terminus terre; in villa Bin est quedam quercus, quę est terminus terre; in eadem villa est quidam fons [et] fagus alter terminus est; in villa Lucinci est quidam rivus, qui alter terminus est; in villa Adradic cum aq[ua], quę vocatur Bistic, ibi alter terminus est; in villa Tavvicz est quedam fovea longa; iuxta foveam illam fecerunt quosdam colliculos, unde signaverunt terminum terre; in villa Bagan est quedam quercus, quę est alter terminus; cum speculatoribus est magna quercus, quę est terminus terre. De villa Gan in villa episcopi, ibi est terminus illius ville; in villa Gan, quę pertinet ad Golguz, ibi alter terminus est inter quosdam foveas, quas fecerunt ibi; cum eadem villa terminus est tercius in quadam piscina, quę vocatur Cipicas. In villa, quę vocatur Nec, est quedam vinea, quę est alter terminus Rauzt; in villa Saladizc sunt duę arbores, in quibus signaverunt terminum terre per duas cruces; in villa Bristem cum illa aqua Blavva, quę dividit terram; in villa Custolen, ibi signaverunt terminum per quandam collem. De villa Crumba^m ab illa villa, quę vocatur

Sile, terminus est in quodam monte aquilę; in villa Sibel ab illa villa transit quedam via, quę dividit terram comitis Cosme, ibi fecerunt quandam collem, ubi terre terminus est; de villa Malgaⁿ signaverunt terminum terre per tres colles. De villa Craco in villa Besan in saltu Topol, ibi terminus terre est; in villa Spectaculi cum quadam aqua Olesca, ibi alter terminus est; in villa Po[s]coz cum aqua Sipco in porta est quedam quercus, que est alter terminus; in villa Mesan est quidam collis, qui est alter terminus, iuxta collem illum est quedam quercus, quę est alter terminus. De villa Stro in villa Rivvis est quedam salix, quę est terminus terre; est altera arbor, que est alter terminus. De villa Trebeta in villa Pescan est quedam pirus, ubi terminus est terre; in villa Cozuran est quedam quercus, que est alter terminus; in villa Cunoz est alter terminus. In villa Debokan^o est terminus quercus et pirus; et alter terminus est de Celsan puteus; de Honor IIIor arbores pirorum; de Sis una quercus terminus est; de [su]burbanis Borscan insula et Liuina aqua terminus est; de Nadlan sunt arbores queruum terminus. Ville Trenciniensis sancti Ypoliti est terminus quercus et salix et populus; ille tres arbores sunt etiam termini de Nozdrogovou et sunt duę arbores super aquam, qui sunt termini terre; in villa Radsciz sunt termini VII quercus inter terram sancti Ypoliti et terram viri nomine Mala; eciam cum illo sunt termini piscina et duę valles; item cum eodem terminus lapidibus factus in quodam prato; de villa Dobran est terminus Turna aqua; de villa Latc est terminus aqua Turna et maxima vallis et in fine vallis est terminus ager ducis; et illius agri tercia pars est sancti Ypoliti. De Radsciz est terminus quidam mons de cemento factus, et inferius est sorb[ellus et eiusdem] ville terminus est populus et Nitria aqua; et trans aquam est alter terminus collis lapidibus factus in prato; in villa Nouac terminus est fluvius Istobenize; de Cozuran est terminus fluvius Oposcen et sunt arbores, in quibus cruces pro ter[mino signati, et] quidam fluvius Gelisca, postea est lapis et super lapidem est crux pro termino; item iuxta fluvium Gelisca est arbor, in qua est lapis; item iuxta ipsum fluvium est alter lapis, in quo est ferrum et est postea arbor, in qua sunt duo lapides; [de suburbanis Bajimoz^p est terminus fervidus fons et postea est terminus lapis; de Preugan sunt termini III de terra facti et IIII quercus. [In^q] T]urc villa est quedam sancti Ypoliti, cuius est terminus in villa Wesscan abies et quercus; alter terminus est in quodam [.....] tercius] terminus est in aqua Turc; de Prauna est terminus fluvius Polireca^q. De Costelan est terminus vallis; de suburb[anis Costelan] est terminus fluvius nomine

Dreuenizza; de Subiniza quercus circumposita Iapidibus^s; de vi[lla] Morowa est te[r]minus silvę sancti Ypoliti quercus et de stabulo equorum silva, quę vocatur Trebisc; media pars est [sancti Ypoliti et al]tera civitatis Nitrię. De villa Colin est terminus quedam quercus circumposita lapidibus et vallis; de [villa Scala est ter]minus quercus; de villa Zocol terminus est palus et de palude illa media pars est^h sancti Ypoliti et in quodam [puteo Modor est alter] terminus^t. De villa Gimes est terminus quedam via, que dicit ad Elefant; de villa Elefant [est terminus silve] sancti Ypoliti fornax; in Sire est terminus fluvius^h Zutisca. In Sitar ad IIII aratra terrę habet sanctus [Ypolitus]. In Molunta si]militer ad IIII aratra habet; in Lapas ad [I] aratrum; in Emna^u similiter; in Nevvic [similiter. In villa Pogran sanctus Ypolitus] habet communem terram et vineas cum ceteris rusticis. Ville Pogran est terminus puteus Cik[er et locus nomine Scumedi. In pre]dio Gron^u est empta terra LXXVII iugera de quodam viro nomine Deda [..... In villa]^v Ker est terminus de suburbanis Ker lapis et alter terminus est in monte de ter[ra factus; de villa Zoulous est ter]minus quidam fluvius Vvlscit, ex alia [parte fluvii communem habemus silvam cum omni provincia nomine Prudas, et habe]mus III insulas communes, similiter una insula Trusmer et alia insu[la Syrinc. De villa Kuth est super flumen Cyrjinc terminus terra factus; super ripam [Nitrie est terminus fovea; de villa Scobel sunt termini de terra facti. De villa Quescu mons Mundi est terminus; de alia villa Kescu est terminus fovea; de villa Tawarnyc iterumque alia villa Tawarnyc et] su[burbana Kezu, cum [hiis villis comitis est terra sancti Ypoliti. <In villa Wochoi quantum habent terre Gewrienses, tantum habent servientes sancti Ypoliti. Monasterium sancti Ypoliti terminum habet usque ad fontem, qui vocatur Narath> cum castrenibus; et est via de fonte usque ad montem, qui dicitur mons Iudeorum; in monte isto due partes sunt sancti Yp]oliti, tercia pars pertinet ad vil[lam Curtoiz; et sub isto] monte est quedam [par]va insula et] postea [lapis, postea pirus, postea etiam lapis et aqua Nitria, postea cum villa Chyrna et villa Sor]lou. De villa Dra[sey est terminus quedam via] de Chirna, que dicit ad quendam montem, qui [dicitur mons le]poris, et de monte isto usque ad Nitriam [cum villa Dobroduc. De villa Sca[lad est terminus usque ad nidum, qui vocatur aquile], et cum villa Chirna [habemus terminum] usque ad aquam Nitria. Cum villa Solocus [habemus terminum l]apidem et postea habemus duas arbores [fagos pro termino et postea habemus terminum usque ad foveam, que dicitur lupis]; et de villa Mechina habemus [silvam] terminum, que vocatur Bucouna. De villa

Scitar [et de villa] Grincha habemus terminum montem [Zubor. In villa Staul unam partem habet sanctus Ypolitus et alteram habet] comes Cosma, terciam habent cubicularii et suburbani. Facta est autem hec [carta] anno M^o C^x tercio decimo, concurrente [VII^y., epacta XI^z., indictione VI., regnante Colomanno], rege piissimo Hunga[rorum, presidente S]trigoniensi sedi domino Laurentio metropolitana^{aa}. [Confir]matum est hoc privilegium sancti Ypoliti et [sigillatum per manus domini Manassis, episcopi Zagrabiensis, iussu predicti] regis. [De aliis episcopis confirmatores] erant dominus Paulus Colocensis, dominus Symon Quinqueecclesiarum, dominus Vvolferus Agriensis, dominus [Symon episcopus Ultrasilvanus, dominus Matheus Vesprimiensis, dominus Marcellus Vaciensis, dominus Georgius Geluriel[nsis], dominus Syxtus Vvaradiensis, dominus Laurencius Chana-diensis, dominus Gregorius Iadertinus, Feli[cianus, prepositus Albensis, Robertus Strigoniensis; de comitibus Iohannes palatinus comes, Saul de Bychjar, Quelede^{bb}de Bache, Thomas Albensis, Teobaldus Sumigiensis, Mercurius princeps Ultrasilvanus.

Martýr, ostrihomský arcibiskup, daruje kanonikom a Ostrihomskej kapitule desiatky zo sedemdesiatich dedín.

1156

In nomine sancte Trinitatis et individue unitatis. Anno ab incarnatione domini millesimo centesimo LVI, || concurrentibus VII, epactis vero XXVI, indictione autem IIII, regnante gloriosissimo Hungarorum rege Geiza secundo, anno || regni eius XVI^m, Belo palatino comite, Henrico autem curiali comite existente, ego Martirius, dei gratia sanctę Stigranensis ecclesię || qualiscumque minister, anno archiepiscopatus mei VI, in prefata ecclesia ad honorem beatę et glorioę dei genitricis semperque virginis Marię altare construxi constructumque consecravi. Ad cuius servicium constitui chorum fratrum cottidie convenire debere et ibi matutinas et vespertas eiusdem matris domini debita veneratione celebrare. Singulis vero sabbati diebus missam de beata virgine Maria cum aliis officiis ad eam pertinentibus sollempniter cantare, appositis videlicet turribulis, candelabris et cereis aliisque insignibus, que diebus sollempnibus solita sunt adesse. Sciens autem scriptum esse: qui altario servit, de altario vivat, simulque

considerans confratres meos, ecclesię supradictę canonicos, usque ad mea tempora cena caruisse, ut iuxta vocem apostoli sufficientia nostra¹ fratribus suppleret indigentiam, in beneficium cenę LXX villarum decimas concessionē prenominati regis et consensu tocius regni sui eis contulī, eo scilicet iure, quo ad meum usum eas parrochialiter pertinere constabat. Ne vero cuiquam successorum meorum eas subtrahere, diminuere, vel mutare liceat, per presentis privilegii paginam sanciri constitui et regii impressione sigilli, tam aurei quam cerei tocius regni assensu stabiliri feci. Quod quicunque cessare temptaverit, anathemati divino perpetualiter subiaceat et regio iudicio temporaliter puniatur. Earum autem villarum nomina infrascripta continentur. In parochia Stigranensi, quoniam prope est et archiepiscopus ibi sepius conversatur, X tantum villas concessi, ubi Vranus et Sarar decimant. Quarum meliores IIII^{or} sunt hee: Mosula, Malos, Furnod, Surlou; mediocres sunt Vdol, Kurt, ubi ovilia domini sunt; Wrt; inferiores sunt Scuodou, Teluki, Kesceu pedium Zachei episcopi. In parochia Nitriensi de villis, quas Georgius decimat, X. Quarum IIII^{or} meliores sunt hee: Iegu, Duor, Sulad, Lopas; mediocres sunt: Asgar, Neuerci, Nemcyc, que est iuxta Duor; inferiores sunt Zaltinc, Chirna, que est iuxta Galtum; Colunch Eydrici. Ubi vero Deun decimat, IIII^{or} meliores sunt hee: Ieleu, Ker, Cernic, Gurmot; mediocres sunt Brencu ultra aquam, Molenta, Ilut; inferiores sunt Sceuleus, in qua est Bec, Beu, Mogorod, Gune. Ubi autem Schuct decimat, IIII^{or} meliores sunt hee: Ylmer, Alexu, Ripin, Seka; mediocres sunt Suran, Otroc, Vascard; inferiores sunt Scuna, Poscolou, Kortouc. Ubi Diua decimat, IIII^{or} meliores sunt hee: Vasar, Tuman, Kurt, Bosman; mediocres sunt Tulmacic, Vldruc, Copur; inferiores sunt Bab Bołoslai, Brodrinc, Pta. In parochia Bors, quam Souc et Gerdata decimant, IIII^{or} meliores sunt hee: Cundi, Scelemsan, Qualiz, Belad; mediocres sunt Eng, Sengeu, Fius; inferiores sunt Saulscekei, Scentusa, Beleg. In parochia Chunt, ubi Foncol decimat, IIII^{or} meliores sunt hee: Nek, Plast, Kemannce, Badin; mediocres Tur, Scebechleb, Gyrki; inferiores sunt Neuelen, Prilscan, Scobuc. Preterea capellam sancti Nicholai, in Stigranensi suburbio sitam, pro comparando thure et cera eidem altari in propriam contulī. Testes sunt Mico Colochensis archiepiscopus, Antimius Quinqueecclesiensis episcopus, Ypolitus Waciensis episcopus, Valterus Ultrasiluanus episcopus, Lucas Agriensis electus, Stephanus Sunadiensis electus, Peta Bespremiensis electus, Geruasius Geuriensis electus, Michael Waradiensis electus, Gothsaldus Zagrabiensis episcopus, Raphael Budensis prepositus,

Macharius Dimisiensis prepositus, Primogenitus Urodiensis prepositus, Petrus Titulensis prepositus; Belus palatinus comes, Heidricus curialis comes, Appa Budrigiensis comes, Symon Stigranensis comes, Dirs Naugradiensis comes, Germanus Chuntiensis comes, Petrus Borsiensis comes. Huius rei scriptor est Barnabas, regis notarius, Albensis canonicus, sacerdos autem Nicholaus.

Ján, ostrihomský arcibiskup, zohľadňujúc núdzu Ostrihomskej kapituly, daruje jej trnavský kostol a jeho príslušenstvá so všetkými jeho príjmami a právami, najmä desiatkami, a to tak, aby boli z nich zabezpečené pre každého kanonika žemle a zo zvyšku sa nakúpilo mäso.

1211

Iohannes, Dei gracia sancte Strigoniensis ecclesie archiepiscopus, omnibus, ad quos littere presentes pervenerint, in perpetuum. Qvoniam ea, que gel|runtur in tempore, ne labantur cum tempore, scripture solent testimonio perhemnari(!). Ad universorum noticiam volumus perveniri, quod nos, intuita paupertate capituli Strigoniensis, puro corde et pio affectu eorum inediam desiderantes relevare, ecclesiam¹ de Sumbot cum suis pertinenciis, iure videlicet decimarum et aliis, contulimus liberaliter et libenter perpetuo possidendam, ita videlicet, quod de redditibus illius ecclesie cuilibet canonico simila tribuatur, residuum vero si superfuerit, in usum carnium dictis fratribus expendatur. Ne igitur in posterum hec nostra donacio in irritum valeat revocari, in argumentum fidei rei geste seriem presentis cartule testimonio committentes, eam sigilli nostri munimine precepimus roborari. Anno Dominice incarnationis M^o CC^o XI^o.

Jakub, spišský prepošt a titulárny biskup, na základe povolenia od uhorského kráľa zriaďuje na mieste nazývanom Skala útočišťa kláštor pre rehol'u kartuziánov.

19. december 1299

Nos Iacobus miseracione Divina episcopus Sypsyensis^a universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis cum paterna benedictione in Domino salutem. Que fiunt in tempore, ne cum labent^b tempore simul collabuntur, et ne oblivio neverca omnium felicium accionum homini^c memoriam ut turbo dispergat^d, oportunum nunc videtur, ut acta modernorum caucione scripturarum certissime confirmentur. Hinc est, quod nos investigante ac favente clemencia Divina et ad hoc regia suffulti auctoritate dilectis nobis filiis fratribus ordinis carthusyensis^e locum quendam, qui Lethon^f dicitur ac Lapis Refugii seu speculacionis, situm in terra Scypsyensi^g, Deo ad famulandum ac inibi ad laudem Dei sueque genitricis virginis Marie et sancti Iohannis baptiste, nec non sacratissime virginis Margarethe, ad claustrum construendum cum suis apendiciis^h, videlicet silvis, pascuis, piscacionibus, Bele scilicet et Conradeⁱ, agris cultis et incultis, quesitis seu inquirendis libere contulimus, et hoc de consensu omnium terranorum^j iure perpetuo possidendum. Limites vero suorum terminorum taliter distinguemus, ut sicut due aque Conrada scilicet et Bela dictum montem per tria sua latera circumdant ac cingunt, ad quartum vero latus versus occidentem, prout murorum ambitus plene continetur, extra vero muros sepefati montis terram tamen de sua terra addiderunt, quantum pro pomeriis et pro claustro edificiis construendis sufficere possit habundanter^k. Ut autem nostra hec donacio, facta gracia regis mediante ac terranorum^l, ut supra^m memoravimus, consensu accidente, inviolabilis seu irrefragabilis iugiter perseveret, presentes eis litteras contulimus nostri pendentis sigilli munimine firmissime communitas. Huius rei testes sunt dominus Hainricusⁿ plebanus de Levtscha^o, dominus Wernherus^p plebanus de Oderino, dominus Martinus plebanus de villa Ysaach^r, dominus Hermannus plebanus de Levbicz^s nec non universitas omnium eiusdem terre plebanorum, layci^t vero sunt dominus Iordanus comes terre, comes Arnoldus, Freowinus^u de Levtscha^v, magister Gotfridus^z terre protonotarius cum omnibus aliis terre coniuratis. Datum apud sanctum Martinum in ecclesia

cathedrali anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono, XIIIImo _ aa kalendas Ianuarii, XII^{ab} indicione.

7. Naračné pramene zo 14. a 15. storočia

Ukážky z Viedenskej obrázkovej kroniky

23. Generatio Hunt et Poznan

Adierunt etiam istis diebus Hunt et Paznan, qui sanctum Stephanum regem in flumine Goron gladio Theutonico more accinxerunt. Iсторum namque generatio ab istis nominibus distare non videtur. Iсторum itaque comitum dux Gvycha fatus auxilio et sanctus rex Stephanus suus filius. et divinopotius, quosdam rebelles armorum terroribus, nonnullos voluntarie converterunt ad baptismum. Quos quidem comites tam dux Gevcha, quam filius suus, latis et amplis hereditatibus pro ipsorum servitiis ditaverc, prout appareat nunc manifeste. Qui quidem temporis in processu Lngaris per contractus matrimoniiorum sunt inmixti. Iсторum etiam consilio et auxilio super Hungaros rex est constitutus, pluresque nobiles Hungari duci Cupan adherentes, baptismum fidemque respuentes, ad turpia servitia sunt detrusi. Ille namque in gerendis rebus iudicatus erat nobilior, qui fidei Christi citius adhesisset.

79. Rex Bela quartus coronatur

Rex Bela post eum filius cius coronatus est pridie Idus Octobris, fcria prima, qua cantratur : Da pacem Domine in catedrali ecclesia beati Petri Albe, quam ipse consecrari fecit, Colomano duce fratre eiusdem ensem regalem ac latus ipsius honorifice tenente. Daniele vero duce Rutenorum equum suum ante ipsum summa cum reverentia ducente. Regnavit autem XXXV annis.

80. Adventus primus Tartarorum

Anno Domini 1241, ipso Bela regnante, Mangali sive Tartari eum quinques centenis milibus armatorum regnum Hungarie invaserunt, contra quos Bela rex iuxta flumen Seo prelians vincitur, in quo prelio fere

extinguitur militia regni Hungarie universa. Ipso vero Bela rege ad mare fugam faciente. Tartari usque ad ipsum crudeliter insecurunt. Manserunt enim ipsi Tartari in regno Hungarie tribus annis, et quia seminare illis temporibus non potuerunt Hungari, ideo multo plures post exitum illorum fame perierunt. quam illi, qui in captivitatem ducti sunt et gladio ceciderunt. – Post hec autem rex Hela reversus est de maritimis partibus, et ducem Austrie Fredericurn virum bellicosum ante Novam Civitatem gens occidit Hungarorum in prelio et transfixit per maxillam. Licet tamen idem dux cecidit in hoc bello, Bela rex prefatus triumphum cum Hungaris perdidit.

81. Pugnat rex cum Othocaro

Post hec idem rex anno Domini milesimo ducentesimo sexagesimo congregavit exercitum copiosum contra Othocaro regem Bohemorum circa Moraviam una cum filio suo Stephano et Alpra duce Cumanorum, sed vicit fugit circa Haymburg tertio Idus Iulii, erat enim vir pacificus, sed in exercitibus et preliis minime fortunatus.

Chronicon Carthusianorum Lapidis Refugii

Excellentissimus Ladislau Matyasowski ex praeposito Scepusiese (!) || episcopus Nitriensis, Blasii Jacklin successor et regni Hungarici cancellarius, || qui jam ab anno 1699 conceptam in animo retinens intentiōnem suam, hanc manifestavit, dum morbis vexatus voluntatem suam postremam aperuit his verbis: In comitatu || Scepensi, inquit, habeo claustrum Lechnicz, olim Cartusianorum, quod emanibus secula || rium in florenis triginta millibus possidentium redemi, hoc igitur claustrum cum omnibus || bonis suis ac literalibus documentis lego reverendis patribus Camaldulensibus, ut ibidem || juxta suam institutum jugiter Deo famularentur, ex pro peccatrice anima mea ad nimus || unum sacrum dietim celebrent. Ut autem stabiliores ibi fiant, patriae filios in gremium || suum suscipiant, qui tam majorem favorem populi, quam etiam secularium curam bonorum || claustri sunt habituri.

Chronicon

Anno Dominicae incarnationis M. CC. XLI. sub papa || Inocentio IV., regnante rege Bela IV., Bathus rex Mangalorum sive Tartarorum cum quinque (!) centenis millibus armatorum regnum Hungaricum invasit, intrando per Russiam ad || villam Pescht usque pervenit, contra quos Bela rex praelians vincitur, in quo praelio fere || extinquitur, militia regni Hungariae universa. Manserunt autem Tartari in regno Hun||gariae fere annis tribus, in quo spatio temporis homines nec seminare, nec metere, nec vinde||miare poterant, sed deserta loca quaerentes plures fame, et inedia perierunt. Tunc comes || Saxonum, id est XXIV. civitatum, terrae Scepusiensis matura deliberatione praehabita, || cum universis judicibus, communitatibus, omnique plebe hujus districtus munierunt quemdam (!) montem Letankó alias montem speculationis sive Lapidem Refugii vocatum, vallan||tes cum muro et sese ibidem cum omni fere populo, familia, pecoribus ac suppellectili || per trienum fere sustentantes et defendentes illaesi permanserunt. Erat autem ille || mons speculationis nondum ita nemorosus et arboribus consitus, sicut modo aedifica||veruntque cis ecclesiam intra muros praefati montis aut munitionis et illa ecclesia est || modo capitolium fratrū sive monasterii Lapidis = refugii, eratque ibi penutia maxima || terra sterilis, petrosa et arida, erantque illis angustiae undique. Tandem recedentibus || Tartaris anno Domini M. CC. XLV. (!) praefati terrigenae montem relinquere volentes, nescierunt, ubi divertarent, villas enim et oppida omnia edax flama consumperat, inceperuntque || alium montem munire uberiorem ac fertiliorem, aedificabantque ibi civitatem, quam Leu||thscha seu Leuthscoviam vocabant. Cum timore tamen inimici enim fuerunt Tartari ite||rum reverti, prout facerunt in loco sive monte, in quo civitas Leuthscha fundata est, || eratque quondam (!) silva quericta, prout hodie stipites, et radices arborum in cellarīs || aliquatum domorum reperiuntur. Reliqui vero terrigenae ad agros proprios redierunt || reaedificantes domos, inter quos non modica contentio erat pro possessionibus, sed quid || refiero, vix pauperes sibi domunculas extruxerant, et ecce tartari secundario regnum || Hungariae intrant anno Domini M. CC. LXXXV. tempore Ladislai regis, qui Budamusque || pervernerunt, et quae reaedificata fuerant, igne combusserunt. Sed non diu morati sunt. || Tandem anno Dominicae Incarnationis M. CC. XCIII. Tempore Andreae regis veneti, instigante ac favente Divina clementia, quidam

devotus ac venerabilis pater dominus || Martinus plebanus de villa Isaac alias Zakocz cepit inducere ceteros XXIV plebanos || de fraternitate regalium, quod fundarent monasterium fratribus Cartusiensibus in monte || speculationis sive Lapide Refugii ad laudem Dei et in memoriam victoriae a Tartaris, qui || mox consentientes, miserunt et adduxerunt duos fratres ordinis Cartusiensis, quibus cum || locus placuisse, praefati XXIV. regales plebani eligentes de medio eorum quatuor || venerabiles viros, dominum Henricum plebanum de Leuthscha, dominum Vernerum plebanum || de Odorino, dominum Martinum plebanum de Isaac villa, dominum Hermannum plebanum de Leubica, ||

Fol. 2

quos miserunt in personis omnium ipsorum una cum duobus fratribus Cartusiensibus, || videlicet fratre Andrea et collega suo, in primis ad egregium dominum Jordanum comitem Saxonum, qui fuit capitaneus totius districtus Scepusiensis, qui maturo consilio praehabito cum || universis judicibus et communitatibus suis, tam piis precibus inclinatus benignum || praebuit assensum, donans eis praefatum montem speculationis cum omnibus pertinentiis, || videlicet silvīs, pascuis, piscationibus, assignando etiam eis metas praefati montis in hunc || modum: sicut illae duas aquae, ut Hornada (!) et Bella dictum montem per tria latera cingunt || et circumdant, ad quartum vero latus versus occidentem, prout murus illius munitionis tempore || Tartarorum factus, ab una valle scilicet Bellae usque ad vallem oppositam Hornadae (!) continet || extra vero muros praefati montis circa ecclesiam |: quae nunc est capitolium fratrū :| || tantum spatium, quantum tum pro aedificiis monasterii et pro hortulis ac cellis fratrū || sufficit. Tandem praefati quatuor legati cum duobus fratribus ad reverendum in Chri||sto patrem dominum Jacobum episcopum Scepusiensem accedunt, eidemque supplica||runt, qui mox eis praefatam donationem domini Jordani comitis Scepusiensis auctori||tate, qua fultus fuerat, regia confirmavit et approbavit, promittens sese tam pis || operi consilio pariter et auxilio affuturum, praefati vero viri cum gratiarum actione || abeuntes ad propria redierunt et domino plebano de villa Isaac negotium commiserunt. || Ipse vero quemadmodum fidelis et prudens pater familias ad colendam vineam Domini || operario conducere volens, per triennium fere tam de facultatibus propriis, quam alio||rum bonorum

hominum eleemosynis (!), sumptus pro tanto aedificio cumulatos, tandem || anno D. J. M. CCC.V. Deo favente, fundamentum oratorii beati Johannis Baptistae || posuit et ab illo tempore successive in paupertate et penuria hoc monasterium est || aedificatum et nullum habuit legitimum patronum aut fundatorem, semperque in paul||pertate permanens et in paucitate personarum sive dote, quod est contra modum ordinis || et pro majori parte de sancta eleemosyna hac domus hactenus sustentata est, gratia Dei favente. Huic ergo domui tempore aedificationis praefuit P. Andreas praefatus || monachus professus in Czeitz in Sclavonia per capitulum generale missus, qui fuit || rector tantum domus et non prior, donec dominus haec fuit incorporata, qui etiam || quam plures ecclesiasticos libros de domo professionis suaec secum attulit. Completa || igitur ecclesia, et de aliquibus cellulis non curiose factis praefatus dominus Andreas || capitulo generali intimavit novellam plantationem in ordine factam. In districtum || Scepusiensem missi ergo sunt anno Domini M. CCC.VII. ad colendam vineam Domini || patres utique timorati atque devoti, lapides angulares et vivi et pro tanta funda||tione digni, quibus praefuit venerabilis pater dominus Conradus. Commendatione dig||nus, et in utroque statu utilis, fuit enim egregius scriptor et quam plures ecclesia||sticos libros scripsit ornatos chartere, missalia conventualia duo, graduale unum, brevia-
rium, collectarium et librum defunctorum, quos usque hodie conventus || habet in usu. Primatum inter priores hujus domus merito igitur habuit, gaudebant || denique et gratulabantur terrigenae hujus districtus habere tales incolas et exorato||res et porrigebant hilariter adjutrices manus pro sustentatione ipsorum, alias enim || proventus non habebant, immo nec unum passum pedis extra septa monasterii, praeter || quam montem speculationis muro vallatum, quadusque rex Carolus dilatasset eis terminos, dando eis spatium terrae ex omni parte claustrum, quantum tribus ictibus || sagittare possunt. Praefatus vero mons nondum erat nemorosus, sed ni-
mium saxosum || et sterilis et nulli usui aptus, nisi ad pascendos greges. Cogitavit itaque praedictus prior,